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Program Račianskeho 
vinobrania 2018 

Vynovené školy 
a škôlky 

Opravené detské
ihriská v Rači 

Novinky na zbernom
dvore 8 - 9  3 4 6

Po preberacom konaní, kedy mestská časť 
Rača trvala na odstránení niektorých 

nedostatkov na novom ihrisku, prebieha 
v súčasnosti kolaudačné konanie. Po jeho 
dokončení je možné detské ihrisko na Hu-
beného ulici otvoriť pre verejnosť. 

Návštevníkov čakajú na novom ihrisku 
rôznorodé hracie prvky, napríklad pružinové 
prvky, veža so šmýkačkou, reťazová hojdač-
ka – bocianie hniezdo, piškvorky, šesťhranná 
preliezka – rebrík s lezeckou stenou, kombi-
novaná preliezka a pieskovisko. Pre väčšie 
deti a dospelých je tu stolnotenisový stôl, 
fitnes prvky na cvičenie rúk, bicyklovanie, 

behanie, bradlá, lyžiar, kombinovaný stroj 
a petangové ihrisko. V celom areáli je nové 
osvetlenie aj osvetlenie hracích plôch, opra-
vil a doplnil sa existujúci mobiliár. Pri vchode 
stojí fontánka s pitnou vodou a zábavným 
rozprašovačom. Vo vrchnej časti ihriska sú 
kontajnerové domčeky, jeden ako sanitárny 
kontajner (WC muži, ženy, imobilní a perso-
nál ihriska) a druhý ako obslužný kontajner 
(sklad, kancelária správcu, drobný predaj ba-
lenej vody a balených pochutín). Prevádzku 
ihriska bude mať na starosti jeho správca. 
 Vstup na ihrisko je pre všetkých bezplatný 
a celý areál je bezbariérový. (em, foto autor )

Nové detské ihrisko na Hubeného 
ulici je tesne pred otvorením

Zdravotné stredisko na Tbi-
liskej ulici sa dočkalo opráv, 

od 20. júla prebiehajú rekon-
štrukčné práce v celej budove. 
V súčasnosti sa zatepľuje a ob-
novuje fasáda budovy a potom 
prejdú úpravou aj vnútorné 
priestory. Kompletne sa opraví 
celé sociálne zariadenie, vyme-
nia sa vnútorné rozvody vodo-
vodu a kanalizácie v sociálnych 
zariadeniach a osadia sa nové 
keramické obklady, dlažby 

a zariaďovacie predmety. Na 
pavilóne B sa bude opravovať 
vonkajší prístrešok a na hlav-
nom schodisku sa osadia nové 
okná.

Práce sú rozdelené do dvoch 
etáp. V prvej etape, ktorá potrvá 
do konca tohto roka, sa opravuje 
pavilón A a druhá etapa - opra-
va pavilónu B - začne v januári 
budúci rok. Všetky práce by mali 
byť hotové do konca mája 2019.
 (jaja, foto autor )

Rekonštrukcia zdravotného strediska je v plnom prúde

De   sa môžu tešiť na bohatú zmes hracích prvkov... ... aj na ohradené ihrisko na loptové hry.

Fitnes prvky
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Keďže pôvodne naplánované 
otvorenie novej materskej školy 
na Novohorskej sa z objektív-
nych príčin nezrealizuje, rozhodlo 
sa vedenie mestskej časti Rača 
pomôcť tým rodičom, ktorí s touto 
možnosťou počítali. Rekonštrukcia 
schátranej budovy na rohu Novo-
horskej a Sadmelijskej ulice a jej 
kompletná prerábka na materskú 
školu mala byť pôvodne ukončená 
ku koncu októbra 2018, pričom 
škôlka mala začať svoju prevádzku 
ku koncu roka 2018. Situácia sa 
skomplikovala z dôvodu druhotnej 
platobnej neschopnos   dodávate-
ľa – stavebnej fi rmy HESTON s.r.o. 
Bra  slava. 

Z tohto dôvodu budú viacerí 
rodičia nútení riešiť túto situáciu 
prostredníctvom  súkromnej škôlky, 
ktorá však vyžaduje neporovnateľ-
ne vyššie náklady ako štátne zaria-
denie. Preto sa račianska samosprá-
va práve týmto rodičom rozhodla 
fi nančne pomôcť formou nenávrat-
ného fi nančného príspevku. 

Materiál s návrhom o poskyt-
nu   fi nančného príspevku na súk-
romnú škôlku sa prejednával na 
pôde odborných komisií, pričom 
boli vznesené návrhy na zmeny, 
úpravy a doplnenia. O konečnej 
verzii celej koncepcie príspevkov 
na súkromnú škôlku rozhodne 
miestne zastupiteľstvo MČ Rača na 
svojom septembrovom zasadnu  . 
O všetkom vás budeme informovať 
na webovej stránke MČ Rača  a vo 
facebookových skupinách. 

Rača chce dávať rodičom 
finančný príspevok na 
súkromnú škôlku

Deti sa vrátili
do vynovených
škôl a škôlok

Počas celých dvoch prázdninových 
mesiacov sa na račianskych školách 
a škôlkach vykonávali väčšie či menšie 
rekonštrukcie, opravy nedostatkov 
a skrášľovanie priestorov pre naše deti. 

Nový výťah 
na ZŠ Tbiliská
Rača v tomto obdo-
bí postupne realizuje 
zámer umiestniť výťah 
pre imobilných a zdra-
votne znevýhodnené 
de   na základnej škole 
Tbiliská. V súčasnos   je 
už vydané právoplatné 
stavebné povolenie, je 
vysúťažený dodávateľ a 
od druhého septembro-
vého týždňa sa začínajú 
prípravné práce priamo 
na mieste. Výťah by mal 
byť kompletne osadený 
a sprevádzkovaný do 
konca roka  2018.

Nová elektroinštalácia

 Vymaľovala sa trieda po zatečení, vymenili 
sa PVC podlahy a opravuje sa terasa.

Nová vzduchotechnika

Odstránený starý, nebezpečne sa nakláňajúci plot

Opravený plot a prebiehajúca
oprava vstupnej haly

ZŠ HUBENÉHO

MŠ TBILISKÁ

ZŠ TBILISKÁ

MŠ BARÓNKA

MŠ CYPRICHOVA

Nová terasa
MŠ PRI ŠAJBÁCH

Počas dvoch prázdninových 
mesiacov pripravilo odde-

lenie kultúry MČ Rača zaují-
mavý program pre malých aj 
veľkých divákov. Od slávnost-
ného otvorenia, ktoré sa ko-
nalo ešte na konci júna, až po 
slávnostné ukončenie si Rača-

nia, ale aj návštevníci z okolia, 
užili v račianskom amfiteátri 
pestrú paletu filmov premie-
taných pod holým nebom. 
Keďže s počasím sa nedá do-
hodnúť, niektoré premietania 
museli byť z bezpečnostných 
dôvodov preložené na iné ter-

míny, diváci však o filmové zá-
žitky neprišli. Čerešničkou na 
torte bol záver kultúrneho leta, 
ktorý sa konal posledný augus-
tový deň. Od popoludnia sa v 
amfiteátri zabávali malí aj veľ-
kí, pričom vyvrcholením bolo 
posledné tohtoročné premie-

tanie letného kina skvelej ani-
movanej rodinnej komédie Ja, 
zloduch 3. Všetkým vám ďaku-
jeme za priazeň počas celého 
leta a tešíme sa na stretnutie 
pri večernom premietaní pod 
hviezdami aj na budúci rok!

 (em, foto M. Hájek)

Kultúrne leto 2018
vyšlo na jednotku!
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Okrem úplne nového moderného multi-
funkčného ihriska na Hubeného ulici, 

o ktorom sme písali na prvej strane Račian-
skeho výberu, sa počas letných mesiacov 
podarilo opraviť a odstrániť nedostatky 
aj na iných ihriskách patriacich do správy 
mestskej časti. 

Väčšou rekonštrukciou prešlo detské 
ihrisko na Kadnárovej ulici v Krasňanoch 
za materskou školou J. A. Komenského, kde 
došlo k demontáži starej dopadovej plochy, 

ktorá bola na viacerých miestach opotrebo-
vaná a deravá. Namiesto nej sa nainštalova-

la nová liata bezpečnostná plocha. Takisto 

sa tu odstránili naj závaž nejšie nedostatky, 

predovšetkým sa vymenili niektoré hojdač-

ky a starý kolotoč za nový a opravili alebo 

pribudli nové lavičky pre rodičov. 

Oprava povrchu sa zrealizovala aj na la-
novom ihrisku na Kubačovej ulici, kde sa 
po každom výdatnejšom daždi tvorila a udr-
žiavala veľká mláka vody priamo v strede 

ihriska. Preto sa na týchto miestach vybu-

dovali drenážne odtoky, ktoré zabezpečia 

rýchlejší presun dažďovej vody z povrchu 

ihriska do zeme. Opravil sa tiež asfalto-be-

tónový povrch chodníka, ktorý vedie k det-

skému ihrisku na Mudrochovej ulici. Aj na 
tomto chodníku sa opakoval problém s veľ-
kou a niekoľko dní neodtekajúcou vodou 
po daždi. Detské ihrisko na Sklabinskej ulici 
v časti Východné má zase vynovené lavičky.
 (em, foto autor) 

Celoplošná oprava povrchu všetkých štyroch 
jazdných pruhov račianskej magistrály v smere 

do mesta aj von z mesta bola ukončená koncom 
júla, o týždeň neskôr začal magistrát hlavného 
mesta s opravou ulice Pri vinohradoch. Tá trvala 
mesiac a počas nej sa opravili oba jazdné pruhy 
v úseku od odbočky na Karpatské námestie po 
dom číslo 157. Oprava spočívala v odfrézovaní 
asfaltovej vrstvy vozovky (12 cm) a položení nové-
ho asfaltového krytu.

Začiatkom septembra bolo naplánované zre-
konštruovanie otočiska autobusov na Rustaveliho 
ulici aj so zastávkou MHD a do konca októbra je 
ešte naplánovaná rekonštrukcia Peknej cesty v ce-
lom úseku od Račianskej ulice až po Horskú, v oboch 
jazdných pruhoch, vrátane chodníka  na pravej stra-
ne cesty (na strane LIDL-u).  (em, foto jaja) 

V lete sa opravili viaceré ihriská Po Račianskej sa opravila ulica Pri vinohradoch, 
v pláne je Pekná cesta v Krasňanoch

Degustačná večera v račianskych viniciach

Malokarpatská vínna cesta 
Vás pozýva na Deň vo vi-

nohradoch 8. septembra 2018 od 
11.00 do 19.00 h.

Desiatykrát sa otvoria vinice 
Malých Karpát s nádhernými vý-
hľadmi a vy si ich môžete vychut-
nať s pohárom vína v ruke. Vinári 
budú ponúkať hrozno, a zároveň 
víno z neho vyrobené. V tento deň 
sa za skvelým vinohradníckym 
zážitkom môžete vybrať pešo, 
autom, ale aj na bicykloch. 

V ponuke bude 53 viníc od 
Rače cez Svätý Jur, Pezinok, 

Modru až po Doľany. Súčasťou 
vstupenky je mapka, ktorá Vám 
uľahčí vaše putovanie – navštívi-
te Hon Šínweg, Gelnar, Huncpal-
ky, Hoffnare, Téglik, Šarkaperky 
a Kalváriu v Modre, novovybudo-

vanú Kamenicu pod Starou ho-
rou v Pezinku, Hon Hofweingar-
ten, ktorý sa ťahá až po mestské 
hradby Svätého Jura. Neobíďte 
Genofond Frankovky v Rači 
a Šľachtiteľský vinohrad s novou 

zbierkou Piwi odrôd v Šenkvi-
ciach. V tento deň bude hrať vo 
viniciach hudba, vinári okrem 
vína, frizzante, hroznového muš-
tu a skorých burčiakov, ponúknu 
aj svoje domáce špeciality. Súčas-
ťou vstupenky bude aj bonus na 
nákup vína a hrozna.

Nenechajte si ujsť jedinečný 
zážitok: príďte si vychutnať vý-
borné malokarpatské vína, a zá-
roveň prejsť sa krásnymi kopcami 
viníc v období končiaceho leta.

Info a vstupenky: 

www.mvc.sk

Strávte Deň vo vinohradoch

Počas leta sa vo vinohradoch nelenilo. Vinohradník 
Ivan Vrana spolu s gastronómom Matúšom Bu-

rianom zorganizovali degustačnú večeru pod šírim 
nebom priamo vo viniciach, v hone Šínweg. Prvá ve-
čera mala veľký úspech – milovníci vína, dobrého jedla 
aj romantiky si prišli na svoje. Pre účastníkov večere 
si organizátori pripravili trojchodové menu, aperitív 
a degustovanie vína. Preto sa Ivan Vrana a Matúš Bu-
rian dohodli pripraviť viacero takýchto podujatí, kde 
sa spája dobré jedlo s výborným pitím a romantickou 
atmosférou.  (jaja, foto Silvia Anderson)

Zrepasovali a obnovili
sme mobiliár  

Tak ako v minulosti, aj 
v tomto roku mestská časť 

repasovala, obnovila a taktiež 
doplnila nové lavičky na celom 
území Rače. Staré betónové 
lavičky, ktoré už nebolo mož-
né zachrániť, boli nahradené 
úplne novými. N a niektorých 
lavičkách boli obnovené len 

nátery a vymenené dosky z re-
cyklovaného plastu, ktoré sú 
odolné voči vlhkosti a pove-
ternostným vplyvom, pričom 
si zachovávajú farebnú stálosť 
po dlhé roky. Celkovo tak bolo 
repasovaných a obnovených 81 
lavičiek a 1 parkový stôl. 
 (em, foto archív MČ)

Deti si počas prázdnin 
užili denné tábory
Malí pátrači, Spoznaj svoje 

mesto či Športový tábor. 
Takéto témy dominovali počas 
uplynulých prázdnin v denných 
táboroch, ktoré organizoval Klub 
rodičov Vajnory s podporou 
mestskej časti Rača. Račianske 
deti sa počas horúcich dní pl-
ných zábavy a spoznávania no-
vých kamarátov zoznámili nielen 
s lokálnymi športovými klubmi a 
športovcami, ale aj so známym 

slovenským hercom – hrdinom 
seriálu Komisár Rex, navštívili 
množstvo zaujímavých miest, 
napríklad výcvikovú farmu po-
licajných vlčiakov, račianske i 
bratislavské pamiatky, pozreli si 
autentickú prácu našich vinárov, 
okúpali sa na kúpalisku Zbojnič-
ka, zažili opekačku v račianskom 
amfiteátri a množstvo ďalších 
zážitkov, na ktoré budú deti ešte 
dlho spomínať. M. Debnárová

Detské ihrisko na Kadnárovej prešlo väčšou rekonštrukciou, na iných sa opravili menšie nedostatky.

Opravená ulica Pri vinohradoch

OZNAM
V súvislos   s opakujúcimi sa podnetmi občanov na 
riešenie priestoru konečnej zastávky autobusu 75 
na Hagarovej zabezpečí MČ Rača z bezpečnostného 
dôvodu výrub suchých borovíc a niektorých suchých 
čas   kríkového porastu borievky čínskej. Celková re-
vitalizácia priestoru s následnou náhradnou výsadbou 
je naplánovaná na budúci rok.
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Na zbernom dvore v časti Vý-
chodné pribudli v posled-

nom období nové zariadenia, 
ktoré majú uľahčiť jeho prevádz-
ku a tiež zlepšiť služby pre Rača-
nov. Na dvor boli zakúpené nové 
veľkokapacitné kontajnery, nová 
váha na drobný stavebný odpad, 
nachádza sa tu špeciálny veľkoka-
pacitný lis na plasty. Inštalovali sa 
nové informačné tabule s cieľom 
poskytnúť návštevníkom väčší 
komfort a viac informácií o odpa-
de, ktoré je možné na zbernom 
dvore odovzdať. Nachádza sa tu 
aj kamerový systém, aby sa za-
bránilo ukladaniu odpadu mimo 
areálu zberného dvora. Zberný 
dvor Pri Šajbách je otvorený se-
zónne od apríla do novembra, 
vždy v utorok a vo štvrtok od 12.00 
do 18.00 hod. a v sobotu od 8.00 
do 14.00 hod., s výnimkou štát-
nych sviatkov.  Zberný dvor je ur-
čený pre pôvodcov komunálneho 
odpadu, ktorí sú zapojení do sys-
tému množstvového zberu ko-

munálneho odpadu v Bratislave. 
Podmienkou vstupu je preukáza-
nie trvalého alebo prechodného 
pobytu v Mestskej časti Bratisla-
va - Rača, prípadne preukázanie 
vlastníctva alebo nájmu záhrady, 
vyplnenie formulára návštevníka, 
dodržiavanie pokynov zamest-
nancov zberného dvora a vstup 
len s vozidlom do 3,5 tony. Na 
zbernom dvore je možné bez-
platne odovzdať objemný odpad 
(max. objem 150 kg osoba/rok), 

bio odpad zo záhrad a zelene 
(max. 3 vrecia osoba/týždeň), pa-
pier a lepenku, sklo, plasty, jedlé 
oleje a tuky. Je potrebné priniesť 
vopred roztriedený odpad. Spo-
platnené je odovzdanie drobné-
ho stavebného odpadu sumou 
0,078 Eur/kg. Zamestnanci OLO 
zabezpečia odváženie drobného 
stavebného odpadu, poplatok 
obyvatelia uhrádzajú hlavnému 
mestu SR Bratislava.
 (olo, foto archív MČ)

Novinky na zbernom dvore Pri Šajbách

Od 1. augusta je v platnosti 
novela Všeobecne záväzného 
nariadenia hlavného mesta 
o nakladaní s komunálnymi 
a drobnými stavebnými odpad-
mi na území hlavného mesta SR 
Bra  slavy. Novinkou je, že už aj 
bytové domy, ktoré sú vlastník-
mi pozemku so zeleňou, môžu 
požiadať o kompostér. Správ-
ca nehnuteľnos   môže podať 
žiadosť na Oddelenie miest-
nych daní, poplatkov a licencií 
Magistrátu a požiadať o kom-
postér. K žiados   je potrebné 
priložiť list vlastníctva, prípad-
ne súhlas vlastníka pozemku. 
Náklady na kompostér sú hra-
dené z miestneho poplatku za 
komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady. 

O kompostér 
môžu požiadať už 
aj bytové domy

Druhý septembrový víkend bude 
v Rači patriť najväčšiemu a najo-
bľúbenejšiemu podujatiu v roku 
– Račianskemu vinobraniu. Počas 
troch dní od 14. do 16. septem-
bra vám bude ponúknuté množ-
stvo rôznorodej zábavy, vynika-
júceho jedla a kvalitného pitia vo 
forme originálnych račianskych vín 
a poctivo dorobených burčiakov. 
Pripravili sme pre vás veľa zábavy, 

športu a hudby, vystúpia skupiny 
ako napríklad Horkýže Slíže, Para, 
Lavagance, ale uvidíte aj majstra 
hip-hopu Majka Spirita, a koncer-
ty bývalých hviezd speváckej súťa-
že Superstar – Lukáša Adamca 
a Adama Ďuricu. 

V sobotu 15. 9. si o 14.30 hod. 
nenechajte ujsť tradičný alegorický 
sprievod od Družstevného domu 
Račan do amfiteátra v Knižkovej 

doline, kde sa priamo na pódiu 
bude o 15.30 konať vyhodnotenie 
súťaží Račianskeho vinohradnícke-
ho spolku, konkrétne súťaž o naj-
krajší a najväčší strapec muštových 
a stolových odrôd hrozna a súťaž 
o najlepší burčiak. Príďte okošto-
vať majstrovstvo račianskych viná-
rov!

Prajeme príjemnú zábavu 
a nezabudnuteľné zážitky! 

Užite si s nami Vinobranie 2018 

Rača je opäť o kúsok krajšia
Určite ste si všimli, že niektoré račianske 

zastávky už nepokrývajú škaredé nápi-
sy sprejerov, ale krásne obrázky. Na svedomí 
ich majú dve, už známe, dámy pani Mýtna 
a pani Netriová. Tentoraz prišli s nápaditými 
ilustráciami na vylepšenie zastávok mestskej 
hromadnej dopravy. Popritom skrášlili aj rôz-
ne menšie miesta, napríklad smetný kôš na 
zastávke Trávna-Drevona. Takisto sa veno-
vali autobusovej zastávke Trávna-Drevona 
v oboch smeroch a električkovej zastávke 
Záhumenice. Vďaka takýmto ľuďom sa Rača 
stáva krôčik po krôčiku krajším miestom.  
(jaja, foto D. Mýtna) 

Pred Po

Zastávka Trávna-Drevona smer z mesta

Na májových Hodoch 2018 si račianska samospráva 
vyskúšala vylepšenie ekologického charakteru. Ke-

ďže po následnej analýze sa ukázali pozitívne výsledky 
ako napríklad výrazne znížené množstvo komunálne-
ho odpadu na takomto rozsiahlom podujatí, pristúpila 
mestská časť Rača na pokračovanie ekologicky orien-
tovanej filozofie aj na blížiacom sa Vinobraní, kde sa 
bude takisto snažiť čo najviac minimalizovať odpad a na 
druhej strane ho čo najefektívnejšie využiť na opätovnú 
recykláciu.

Projekt s už známym názvom Zelená Rača sa bude 
realizovať opäť v lokalite amfiteátra, pričom v jeho okolí 
a vnútri budú okrem nádob na papier a plasty rozmiest-
nené aj nádoby na zber bioodpadov. Tie budú určené 
práve na tzv. bio odpad vo forme kompostovateľné-
ho riadu vrátane príborov, tácok a pohárov. Obrovské 
množstvo vyprodukovaného odpadu na takýchto ma-
sových podujatiach totiž nemusí patriť do zmesového 
komunálneho odpadu, ale je naopak možné zabezpečiť 
jeho opätovné využitie. 

 Vďaka kompostovateľnému riadu sa dá množstvo 
komunálneho odpadu znížiť až na 1/3, pričom až 85 % 
z toho vyprodukujú samotní predajcovia. Používanie 
kompostovateľného riadu preto račianska samosprá-
va oficiálne stanovila ako podmienku predajcom, ktorí 
chcú mať stánok v areáli amfiteátra. A keďže cena kom-
postovateľných riadov je oproti klasickým vyššia približ-
ne o jednu tretinu, tento fakt bol zohľadnený v nižšej 
cene za predajné miesto pre stánok.

Zelená Rača

PLASTY PAPIER BIO

Hlavné zásady:

Počas akcie Račianske vinobranie 2018 sa stane priestor amfi teátra zelenou 
zónou – v okolí amfi teátra ako aj v jeho vnútri budú rozmiestnené nádoby 
na papier a plasty, rovnako budú rozmiestnené aj nádoby na zber bioodpa-
dov - zvyškov jedál ako aj pohárov, tácok a príborov, nakoľko v tejto lokalite 
zavádzame používanie tzv. bio riadu, t. j. kompostovateľných pohárov, tácok 
a príborov. Pre účinkujúcich zabezpečuje kompostovateľný riad miestny úrad 
MČ Bra  slava-Rača. 

Tak  ež sa priestor amfi teátra stane nefajčiarskou zónou 
s výnimkou vyhradených priestorov, ktoré budú riadne vyzna-
čené. Priestormi na fajčenie budú terasa bufetu, priestor 
okolo ohniska a roh za prvou vstupnou bránou. 

ŽI ADAME VÁS, ABY STE POČAS SVOJHO ÚČINKOVANIA NA PODUJATÍ 
DODRŽIAVALI NOVÉ PRAVIDLÁ V PRIESTOROCH AMFITEÁTRA.

Nový veľkoobjemový lis na plasty
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Program Vinobrania
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Kontajner na papier

Kontajner WC

ŠTVRTOK 13. 9. 2018 
Miestny úrad Bratislava-Rača
Kubačova 21 

16.00 Vernisáž výstavy obrazov Mgr. Ladislav 
Olexa: „Príbehy a premeny“ 
program: Spevácky súbor Račan

Nemecký kultúrny dom
Barónka 3 

17.00 Vernisáž výstavy obrazov Hanna Kuta 
– Poľsko • Vernisáž výstavy Patchworkárskeho 
cechu a Klubu paličkovanej čipky Rača
program: Spevácky súbor Račan
 
 
PIATOK 14. 9. 2018 
Červená lisovňa
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3 

16.00 Vernisáž výstavy obrazov a sôch Alexandra 
Hudecová, František Bohunický: „Červenám sa“ 

Pódium Nemecký kultúrny dom
Barónka 3 

17.00 Dychová hudba Račianka
19.00 M- Club 
21.00 Záver 

Hlavná scéna 
Amfi teáter – Knižkova dolina 

17.00 Andrea Blahová a Impresia
18.30 Ewelin 
20.00 HORKÝŽE SLÍŽE 
21.00 Disko OLDIES 80‘ – 90‘ 
23.00 Záver 

Pódium Kaufl and
Nám. Andreja Hlinku

16.00 Disco párty
19.30 DJ Julo alias Python 
22.00 Záver 

 
SOBOTA 15. 9. 2018 
Účelová budova
Knižkova dolina č.2 

10.00 Otvorenie 36. ročníka Výstavy ovocia, 
zeleniny a kvetov – Slovenský zväz záhradkárov 
Rača

Pódium Nemecký kultúrny dom
Barónka 3 

14.30 Základná umelecká škola Vrbenského 
15.30 Dychová hudba Grinavanka
17.30 Ján Hruška a Jaroslav Hruška
19.00 Pozdravy z Morawice – Magdalena Cholu 
a Daria Kierońska
20.00 Hudobná skupina Duo Servus
22.00 Záver 

Hlavná scéna 
Amfi teáter – Knižkova dolina 

14.30 Alegorický sprievod od Družstevného 
domu Račan do amfi teátra – Knižkova dolina
15.00 SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE VINO-
BRANIA A POŽEHNANIE ÚRODY 

15.30 Vyhodnotenie súťaží
Račianskeho vinohradníckeho spolku
1. Súťaž o najkrajší a najväčší strapec
muštových a stolových odrôd hrozna
2. Súťaž o najlepší burčiak
15.45 Ukážky lisovania hrozna s Račianskym 
vinohradníckym spolkom 
16.00 Detský folklórny súbor Vienok „Vienok 
spieva, hrá a tancuje“ už 50 rokov. Program 
venovaný 50. výročiu založenia DFS Vienok.
17.30 Folklórny súbor Karpatskí valaškári
a ĽH Picúchovci „Zaľúbený demižón
a zlomené víno“
18.30 Súťaž 
19.00 LAVAGANCE
20.30 PARA
21.30 Afterparty / Milan Lieskovsky 
24.00 Záver 

Pódium Kaufl and
Nám. Andreja Hlinku

14.00 Súťaže o poukážky Kaufl and
14.30 Slávnostný sprievod Vinobrania
15.00 Interaktívne predstavenie pre deti Miro Jilo
16.00 ZUŠ Vrbenského
17.00 Tanečná skupina H&T 
18.30 Módna prehliadka Jana Jurčenko
19.00 MAJK SPIRIT / 20.00 Autogramiáda + foto
20.00 MAJSELF
21.00 Jozefove kone
22.00 Záver 

NEDEĽA 16. 9. 2018 
Pódium Nemecký kultúrny dom
Barónka 3 

14.00 Spevácky súbor Račan
15.00 Dychová hudba Lieskované
17.00 Pavol Laták
19.00 SENZUS
21.00 Záver 

Hlavná scéna 
Amfi teáter – Knižkova dolina 

14.30 Detský folklórny súbor LÚČKA
15.30 Folklórny súbor Kopaničiar 
17.00 LOJZO
18.30 Veronika Rabada 
20.00 ADAM ĎURICA 
21.00 Záver 

Pódium Kaufl and
Nám. Andreja Hlinku

14.00 Súťaže o poukážky Kaufl and
15.00 Detské predstavenie / Kúzelnícka schow
16.00 Veronika Hatala
17.00 Magdaléna Choluj & Daria Kieronska 
Morawica, PL
18.00 LUKÁŠ ADAMEC /19.30 Autogramiáda + foto
19.00 Silent trio
20.00 Záver

STÁNKOVÝ PREDAJ
Piatok: 8.00 - 24.00 h
Sobota: 8.00 - 24.00 h
Nedeľa: 8.00 - 22.00 h

KOLOTOČE:
Piatok: 10.00 - 24.00 h
Sobota: 10.00 - 24.00 h
Nedeľa: 10.00 - 22.00 h

SPRIEVODNÉ 
PODUJATIA 
SOBOTA Amfi teáter 
– Knižkova dolina 
15.45 Lisovanie hrozna 
a ochutnávka muštu/RVS  
SOBOTA – NEDEĽA
Pamätná sieň SVV, 
Detvianska 12
14.00 – 18.00 Račianska izba 
MOMS, Obecný dom, Alstrova 
249 • Stála expozícia Račianskej 
izby
Party stan Villa Vino Rača,
Detvianska ul.
Piatok 14.00 – 24.00 h,
Sobota 12.00 – 24.00 h,
Nedeľa 12.00 – 21.00 h
Ochutnávka a predaj ocenených fľaš-
kových vín • Odkalený burčiak z toh-
toroč. úrody • Mladé vína z tohtoroč. 
úrody
Pódium pred Družstevným 
domom Račan, Detvianska ul.
Piatok: 17.00 – 19.00 h Dychová hudba 
Unínčanka z Unína
Sobota: 16.00 – 18.00 h Dychová hudba 
Záhorienka
Nedeľa: 16.00 – 18.00 h Oľga Baričičová 
z Holíča
NEDEĽA
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba
10.30 Slávnostná sv. omša s poďakovaním za 
tohtoročnú úrodu

ŠPORTOVÉ PODUJATIA
SOBOTA
Štadión FK Rača na Černockého ulici 
9.00 – 17.00 - Memoriál Miloša Sedramača – 
medzinárodný turnaj predprípraviek vo futbale
Telocvičňa ZŠ Tbiliská  
9.00 – 15.00 Račiansky strapec – súťaž v karate
Areál na Sklabinskej ulici
9.00 – 14.00 Vinobranecký pohár – Rendez Cup 
– futbalový turnaj
KS Krasňanská beseda
10.00 – 13.00 – Družobný šachový turnaj 
Bikrosová dráha v šport. areáli Černockého
13.00 – 17.00 - Račiansky pohár BMX – preteky
Futbalový štadión Pekná cesta 2/A
10.30 ŠK Krasňany – MŠK Kráľová pri Senci, 
futbalové stretnutie 5. Ligy

NEDEĽA 
Telocvičňa ZŠ Tbiliská 
9.00 – 15.00 XVI. ročník Vinobranecký turnaj 
dievčat a chlapcov prípravky
Štadión FK Rača Černockého ulica 2
10.30 - FK Rača – FC Malacky, futbalové stret-
nutie 3. Ligy
Bikrosová dráha v šport. areáli Černockého
10.00 – 17.00 - Slovenský pohár BMX – preteky 

Zmena programu vyhradená!!!

Ochutnávka vín

Prezentácia
MČ BA - Rača

VÝSTAVY
PIATOK - SOBOTA - NEDEĽA, 12.00 – 20.00 h 

Miestny úrad Bratislava-Rača,
Kubačova 21
● Výstava obrazov Mgr. Ladislav Olexa: 
„Príbehy a premeny“ – o Rači, o krásach 
Slovenska, o slovenskej mytológii, o slovan-
skej ikonografi i, o dojmoch z potuliek sve-
tom – o zhmotnených snoch a víziách...

Nemecký kultúrny dom, Barónka 3
● Výstava Patchworkárskeho cechu spojená 
s predajom patchworkových výrobkov – 
ukážky prác, rôznych postupov a techník
● Výstava Klubu paličkovanej čipky Rača
● Výstava obrazov Hanna Kuta – Poľsko

Červená lisovňa Nemecký
kultúrny dom, Barónka 3
● „Výstava obrazov a sôch Alexan-
dra Hudecová, František Bohunický: 
„Červenám sa“ 

Vináreň Nemecký kultúrny 
dom, Barónka 3
● Výstava obrazov Klubu umelcov 
Rače 

Účelová budova,
Knižkova dolina č. 2
● Výstava ovocia, zeleniny a kvetov 
SZZ Rača

Zóna bez odpadu "Zero waste"

RAČIANSKY CHOTÁR
Prezentácia MČ Rača, Jurkovičova ul.

PIATOK – NEDEĽA
14.00 – 22.00 Predaj račianskych suve-
nírov
• Predaj vín z produkcie miestnych vino-
hradníkov a vinárov – Ivan Holík, Rudolf 
Rakyta, František Krajčirovič, Miloš Máťuš

Predajný stánok
Villa vino Rača, a.s.
PIATOK
15.00 – 22.00 Hudobná skupina Párty 
time
SOBOTA
15.00 – 22.00 Kenny a bratranci
NEDEĽA
15.00 – 21.00 Hudobná skupina Mistral
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Centrum voľného času, Hlinícka 3, Bratislava  
Vás pozýva v školskom roku 2018/2019  

na zaujímavé krúžky: 
       

    Estetické: 
            Keramika, Domček, Detský fotoateliér, 

         Malý Picasso - výtvarný ateliér 
    Šperk - výroba šperkov, Tvorivé dielne, 
    
     
    Hudobno-tanečné a dramatické:  

                Country tance, Folklór, Hip - Hop,    
        Pohybová príprava detí, Spev, Divadlo 

   Športové:  
   Gymnastika, Futbal, Kinball, Joga, Atletika 
   Ázijské bojové umenie HIDARI 
   Crazy Jump 
    
   Technické:
   Železniční modelári, Enviromentálno-pestovateľský,         
   Šikovníček (predškolácke všeličo)            
   

   
☺ Tešíme sa na Vás  ☺

   
   Prihlášky nájdete na www.cvcba3.sk

Jednou z pravidelných ak-
tivít spoločensko-vedných 

a prírodovedných predmetov 
Gymnázia na Hubeného ulici 
je absolvovanie rôznych zau-
jímavých exkurzií. Inak tomu 
nebolo ani 28. júna 2018, keď sa 
žiaci III.A spolu s 2 pedagógmi 
vybrali vlakom do Štúrova a od-
tiaľ na Visegrád, čo je „hrad na 
vyššom mieste“. Na Visegráde 
sa na jeseň roku 1335 konal 
známy Visegrádsky kongres, na 
ktorom sa stretli najvýznamnej-
ší panovníci strednej Európy. 
Tieto fakty z dejepisu i z geo-
grafie si študenti overili pria-
mo na pamätných miestach. 
Krásna vyhliadka z hradu na 
Dunaj a jeho slávny ohyb pri-
pomenula i Nagymaros, obec 
preslávenú nedostavaným vod-
ným dielom. Študenti počas 
plavby loďou videli aj to, že Du-
naj spája krásne miesta a dáva 

vyniknúť stavbám na jeho slo-
venských i maďarských bre-
hoch. Ostrihomská bazilika je 
jednou z nich. Táto klasicistická 
bazilika z 19. storočia je najväč-

šou v Maďarsku a 3. najväčšou 
v Európe. Prechádzka v leja-
ku od tejto baziliky po Moste 

Márie Valérie z Ostrihomu do 
Štúrova ponad Dunaj mala tiež 

niečo do seba. Ale aj tak cesta 
za poznaním vlakom, busom 
a loďou za to stála a doplnila 
ško lskú teóriu.

Gymnázium Hubeného

Hubenkári na Visegráde
„História tým, že podáva správu o minulosti, umožňuje ľuďom posudzovať prítomnosť.“ Thomas Jefferson 

Aj Vy máte doma skrine plné šatstva a iných nepotrebných vecí, 
ktoré môžu ešte poslúžiť iným? Neváhajte a príďte na parko-

visko pred Nemecký kultúrny dom a ponúknite na predaj šatstvo, 
hračky, športové a iné domáce potreby. Račianska rodinná burza 
sa uskutoční v sobotu 22.9.2018 od 9.00 – 12.00 h. Vstupné predá-
vajúci 2 €, kupujúci zadarmo. Predávajúcim stačí prísť bez registrá-
cie od 8.00 h, rozkladacie stoly budú k dispozícii. Info: 02/49112438, 
kultura@raca.sk. V prípade nepriaznivého počasia – dažďa sa po-
dujatie neuskutoční.

Pozvánka
Referenti oddelenia pre 

sociálne veci miestne-
ho úradu a členovia Ko-
misie sociálnej a bytovej 
pri MZ vás srdečne pozý-
vajú na ďalšie stretnutie 
k realizácii plnenia Ko-

munitného plánu sociál-

nych služieb na území 

MČ Bratislava-Rača na 

obdobie rokov 2017 – 

2019 a prípravy nového 
Komunitného plánu 
sociálnych služieb MČ na 
roky 2020 - 2025. Stretnutie 
sa uskutoční v stredu dňa 

19.09.2018 o 16,00 hod. 

v Kultúrnom stredisku 

Žarnovická.

Pozývame občanov, 
zástupcov občianskych 
združení, neziskových 
organizácií pôsobiacich 
v našej mestskej časti, čiže 
všetkých, ktorí chcú pris-
pieť k zefektívneniu fun-
govania sociálnych služieb 
v našej MČ. 

 Tešíme sa na Vašu 
účasť.

Novela zákona o sociál-
nych službách uložila 

obciam uviesť KPSS do súladu 
so zákonom do 30. júna 2018 

a následne po jeho schvále-
ní v miestnom zastupiteľstve 
predložiť do 15 dní vyššiemu 
územnému celku – Bratislav-
skému samosprávnemu kraju.

Novela zákona ukladá ob-
ciam zistiť potrebu kapacity 
sociálnych služieb na ich úze-
mí, aby VÚC vedel reagovať na 
nepokrytú potrebu sociálnych 
služieb obcami, a aby vedel 
reagovať na obcami nepokry-

tú potrebu sociálnych služieb 
rešpektujúc pritom  princíp 
subsidiarity (rešpektovanie 
právomoci organizačne na 
nižších úrovniach).

Z tohto dôvodu bola MČ 
Bratislava-Rača povinná dopl-
niť už schválený KPSS na obdo-
bie rokov 2017 – 2019 v súlade 
s novou legislatívou. Komunit-
ný plán bol doplnený o:
  pojmy a údaje, ktoré 

v pôvodnom pláne chýbali,
  nové sociálne služby, 

ktoré plán neobsahoval, ako sú 
zariadenie starostlivosti o deti 

do troch rokov veku dieťaťa 
(bývalé detské jasle) a o sociál-
nu službu včasnej intervencie,
  zdroje krytia v jed-

notlivých naplánovaných 
aktivitách - čím sa rozumie 
určenie zdrojov krytia finanč-
nými prostriedkami (napr. 
z rozpočtu obce, Magistrátu, 
VÚC, MPSVaR SR, sponzori 
a ďalšie iné zdroje),  
 personálne zabezpeče-

nie vo forme gestora a partne-

rov, ktorí sa budú podieľať na 
plnení daných opatrení a reali-
zovaných aktivít,
 konkrétny spôsob kaž-

doročného vyhodnocovania 

KPSS, jeho plnenia podmie-
nok, spôsob uskutočňovania 
zmien a aktualizácie.
Aktualizovaný Komunitný plán 
sociálnych služieb MČ Brati-
slava-Rača nájdete na webovej 
stránke v sekcii samospráva – 
strategické dokumenty. 
 Sociálne oddelenie

Aplikácia zmien do 
komunitného plánu

Vypĺňanie dotazníka
Týmto však proces komunitného plánovania nekončí a je potreb-
né už myslieť na prípravu nového komunitného plánu na obdobie 
rokov 2020 – 2025. Preto oddelenie pre sociálne veci mestskej čas   
zostavilo dotazník, ktorý je zverejnený na webovej stránke mest-
skej čas   www.raca.sk. Účelom dotazníka je zmapovať potreby 
sociálnych služieb v MČ Bra  slava-Rača do 15. novembra 2018. 
Potom bude nasledovať analýza zozbieraných dát a ich vyhodno-
tenie. Touto cestou si Vás dovoľujeme požiadať o spoluprácu pri 
vypĺňaní dotazníka.

VinobranieVinobranieRačianskeRR eRRačiansskkeeeeRRRRRRRRRRRRaaaaaaaaaaaaččččččččččččiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaannnnnnnnnnnnsssssssssssskkkkkkkkkkkkeeeeeeeeeeeeRačianskeRačianske
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Chystát ova stava
alebo rekonštruova 

Váš Dom farieb & hobby

  

  

Riadková inzercia
VODOINŠTALATÉR 0904572977
STAVEB. FIRMA KAHOSTAV spol.s r.o., hľadá 
pracovníkov: tesár, železiar, žeriavnik, strojník 
staveb.strojov, vodič skup.C, staveb.robotník. 
Tel.kontakt: 0905 250 215

Dňa 27.06.2018 sa družstvo chlapcov – 
žiakov SŠ de La Salle Bratislava, zúčast-

nilo MSR v MIDICOOL VOLLEY – školská 
súťaž 4-kový volejbal chlapcov narodených 
01.01.2002 a mladších, realizovaná v spo-
lupráci s Ministerstvom školstva SR a SVF. 

Hralo sa systémom každý s každým na 
2 vyhrané sety v 2 skupinách po 4. družstvá, 
po odohraní zápasov v skupine sa chlap-
ci umiestnili na 3. mieste a následne hrali 
o 5. – 8. miesto. Jeden zápas vyhrali, jeden 
prehrali. Po odohraní stretnutí sa umiest-
nili na konečnom 6. mieste z 8 družstiev 
zo Slovenska. 

Chlapci reprezentujúci SŠ de La Salle 
sú amatérmi vo volejbale. Družstvo tvoria 
3 futbalisti, 1 brankár, 1 pozemný hokejista 
a 1 amatér volejbalista. Napriek tomu 
sa na pár sporadických volejbalových 
tréningoch a za «pochodu» na školských 
turnajoch, naučili základom hry, vytvorili 
výborný kolektív a vďaka ich dobrým 
vlastnos tiam a vzájomnému kamarát-
stvu získali výborné 6. miesto v rámci 
Slovenska medzi družstvami športových 
volejbalových tried a športových ZŠ a SŠ. 

Výkony chlapcov boli veľmi pekné, 
vzorné bolo ich športové aj spoločenské 
vystupovanie, za čo obdržali od vedenia 
SŠ de La Salle Bratislava verejné uzna-
nie a pochvalu pri príležitosti ukončenia 
školského roku 2017/2018 – preberania 
vysvedčení. 

SŠ DE LA SALLE REPREZENTOVALI 

ŽIACI: Marek Matkovič, Filip Rašlík, Sa-
muel Kinder, Milan Krajniak, Marko Bajzík, 
Matej Smatana.

Veľkú pochvalu vyjadruje trénerka/
dobrovoľníčka Ing. Tatiana Balacenková, 
ktorá družstvo chlapcov viedla počas trva-
nia dlhodobej súťaže MIDICOOL VOLLEY/6 
turnajov a následne krajské kolo v Studienke 
v školskom roku 2017/2018 a odtiaľ priamy 
postup na MSR. 

Vysoko ocenila športový, kolektívny aj 
mentálny vzostup celého  družstva, ktorý 
prebiehal počas trvania súťaže. Gratulujem.
 Ing. Ta  ana Balacenková / volejbal 

AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frankstrechy@gmail.com

www.frank-strechy.sk
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ZÁRUKA

NA PRENÁJOM ponúkame dva 
oddelené kancelárske priestory

Kontakt : 0905 313 224

Email : marketing@hotelbaronka.sk

Žiaci SŠ de La Salle na Majstrovstvách 
SR v MIDICOOL VOLLEY
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Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, Štv 14.00 - 18.00 Klubové 
dni  DCS
Ut 14.00 - 18.00 spevácky krú-
žok, ručné práce
St 14.00 zasadnu  e rady ZO 
SZTP
Pia 14.00 zasadnu  e rady ZO 
JDS, stretnu  e de   - detské 
hry
Soboty a nedele - šachová 
liga
3.9. poslanecký deň
15.9. 8.00 šachová súťaž Slo-
vensko - Rakúsko

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, Štv 14.00 - 18.00 stretnu-
 e členov DCS - plánovaný 

program
Ut 14.00 - 18.00 spevácky krú-
žok, ručné práce
20.9. autobusový výlet - Levice, 
Brhlovce - skalnaté obydlie - 
prehliadka so sprievodcom, 
obed

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7, 0903/541270
Urbár Rača - každú párnu stre-
du 17.00 – 19.00

Kultúrne stredisko
Impulz
Po, St : 13.00 – 15.00 Stol-
notenisový krúžok pre seniorov
Ut, Pia : 14.00 – 15.30 Čitateľ-
ský kú  k - Knižnica
Ut, St, Pia :  16.00 – 20.00 
Klubové popoludnia pre de   
a mládež
Po: 16.00 – 18.00 Klubové 
popoludnia pre de   a mládež
Št: 14.00 – 16.30 Denné cen-
trum seniorov Východné
Pia: 16.30 – 18.00 Klub ma  ek 
a de  

Klub ma  ek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 12.00 – 
13.00 obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30 Administrat. 
deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka

Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
3.9. 12.00 Zasadnu  e samo-
správy
14. – 16.9. Vinobranie (15.9. 
účasť v sprievode)
Po 14.00 Priateľské a spoločen-
ské posedenia
Ut, St, Št 14.00 Voľná záujmová 
činnosť
 Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420 
8.9. Kúpanie DS
23.9. – 29.9. Rekondičný pobyt 
Habovka, Julianin Dvor

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
5.9. 15.00 zasadnu  e výboru
12.9. 14.00 členská schôdza 
- stretnu  e so starostom MČ 
BA-Rača, pánom Mgr. Petrom 
Pilinským
16.9. 17.00 DPOH, koncert MOB, 
vystúpenie absolventov a peda-
gógov letného operetného kurzu
Cvičenie seniorov vo FC na Tbi-
liskej bude prerušené min. v júli. 
V auguste bude pokračovať podľa 
vývoja počasia riadne ako doteraz 
o 17.00 hod. každý utorok.

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bra  slava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174, www.fararaca.sk
Sväté omše: Po - pia: 6.30 DK, 
18.00 FK So: 7.00 DK, 18.00 FK 
Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 
10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebas  ána, Kras-
ňany, Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 
štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor 
v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú 
rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1, www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz anglič  ny
Streda 17:00 Fusion hudobný 
klub pre  nedžerov
Štvrtok 17:30 Spoločenské a 
športové hry

Rodinné centrum
Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť, Otvorenie 
herničky 17.9
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo 
pre de   do 1.roka, PO: 15:00 – 
18:00, UT: 9:00 – 12:00, 15:00-
17:00,  ST: 9:00 – 12:00, 15:00 
– 18:00, ŠT: 9:00 – 12:00, 15:00 
– 17:00, PI: 9:00 – 12:00 
Po: 
10:00 – 11:30 Montessori herňa 
pre mamičky s de  čkami od 1,5 
roka (kurz, prihlásené de  )
10:00 – 13:00 Bábätkovo 
v herni
19:00 – 20:15 Ashtanga joga 
s Monikou
Ut:
9:00 - 09:45 Otvorený at eliér 
(kurz začína 4.9)
10:30 - 11:15  Hravá anglič  na 
– začiatočníci (kurz začína 18.9.)
13:00 – 14:30 Masáže bábä  ek 
6týž.-12 mes. (kurz začína 4.9)
18:30 – 20:00 Experimentálny 
divadelný klub pre dospelých
St:
 9:30 – 10:15 Malí folkloris   
od 18 mesiacov (kurz začína 
26.9)
10:30 – 11:15 Malí folkloris   
od 18 mesiacov (kurz začína 
26.9.)
15:00 - 15:45 Klub tvorivej dra-
ma  ky pre de   6-8 r.
16:00 - 16:45 Klub tvorivej dra-
ma  ky pre de   9-12r.
17.00 - 17:45 Klub tvorivej dra-
ma  ky pre de   13-16r.
18:00 – 19:00 Joga nie len pre 
tehotné
19:35 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Št:
 9:00 - 10:00 Cvičenie a tanče-
nie s deťmi od 15-24 mes. (kurz 
začína 20.9)
10:15 - 11:15 Cvičenie a tan-
čenie s deťmi od 2r..-3r. (kurz 
začína 20.9)
19:45 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Pi: 
10:00 – 11:30 Montessori herňa 

pre mamičky s de  čkami od 1,5 
roka (kurz, prihlásené de  )
Ďalšie ak  vity:
03.9 NE – Komunitný fes  val 
(pri) Starej Jedálni. Ak  vi-
ty pre de   a mladých, kurz 
va renia pre de  , tanečný 
workshop, cyklokino, diskusia, 
občerstvenie, hudobné vystú-
penie sku piny račianskej skupi-
ny Fusion
10.9 PO 16:30 Beseda o domá-
com vzdelávaní
14.9 PIA 10:00 Divadielko pre 
de   (nahlasovanie)
17.9 PO 10:00 Kurz prípravy na 
dojčenie (nahlasovanie)
17.9 PO 17:00 Tvorivé dielne s 
Miškou
24.9 PO 17:00 Kurz grafomoto-
riky (nahlasovanie)
29.9 SO 10:00 Blšák RC Ráčik, 
ihrisko Hubeného
Pripravujeme:
Workshop o zdravej chôdzi
Enviromentálna výchova pre 
de  
Workshop riešenia popôrodnej 
diastázy s rehabwoman
Kurz prvej pomoci

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – september
Verejné obchodné súťaže – ponuka
MČ Bra  slava – Rača ponúka na 
prenájom formou verejnej obchod-
nej súťaže nebytové priestory rôz-
nych veľkos  , ktoré sa nachádzajú 
v Rači:
Tbiliská ul. č. 6 – zdravotné stredisko,
Žarnovická 7 – kultúrne stredisko,
Dom služieb - Dopravná 57.

Podmienky verejných obchodných 
súťaží sú zverejnené na vývesnej 
tabuli Miestneho úradu, Kubačova 
ul. 21, Bra  slava – Rača a zároveň aj 
na internetovej stránke www.raca.sk.
Viac informácií Vám poskytne Mgr. 
Karol Janík, tel. 02/49 11 24 27, mail 
karol.janik@raca.sk.

Račiansky vinohradnícky spolok 
oznamuje, že sa začína oberanie 
hrozna. Preto žiadame všetkých 
obyvateľov a návštevníkov o ohľa-

duplnosť a porozumenie vo viniciach 
pri zbere hrozna. Tento proces bude 
vo vinohradoch trvať cca do konca 
novembra 2018. Ďakujeme. 

Oznam

Oznam o prácach vo vinohradoch

Jubilanti
DENNÉ CENTRUM SENIOROV RAČA: 
Kratochvílová Dáša • Polakovičová Oľga
KRASNIANSKA BESEDA:  Erika Gorne-
rová • Lýdia  Merceková
SLOVENSKÝ ZVÄZ INVALIDOV: Dobro-
vodský Štefan • Henčl Peter • Juričko-
vičová Mária • Kratochvílová Dagmar • 
Madola Fran  šek • Marceková Lýdia • 
Pagáč Anton • Polakovičová Oľga
RAČIANSKI NEMCI: Peter Bednarič 
(Östrich - Winkel)

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bra  slava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu 
pre obyvateľov Rače každú prvú a tre  u stredu v mesiaci v Obec-

nom dome na Alstrovej 249 od 15.00 do 17.00 hod.
Termíny právnej poradne sú:

5. september   ●  19. september

Dňa 21. augusta uply-
nulo 5 rokov, čo nás 
navždy opustil náš 
drahý manžel, otec 
a starý otec Ing. ŠTEFAN NEMEC. 
Bol to vzácny, večne usmiaty 
človek s láskavým srdcom vždy 
ochotný pomôcť. Stále nám 
všetkým chýbaš. V spomienkach 
si stále pri nás. Manželka, syn 
s manželkou a milovaný vnúčik 
Maxík. 

Dňa 10.9.2018 uplynie 
5 rokov, čo nás navždy 
opus  la naša milova-
ná mamička a babička 
ROZÁLIA PREKOPOVÁ. S veľkou 
láskou a úctou na Teba spomí-
name a navždy Ťa budeme mať 
v našich srdciach. Kto ste ju 
poznali, venujte jej prosím  chú 
spomienku. Syn Ľubomír, dcéra 
Jana a vnuk Robko.

Dňa 31.8.2018 by 
sa dožila 100 rokov 
naša drahá mamič-
ka a babička HELENA 
KRAMPLOVÁ, rod. Matulová. Kto 
ste ju poznali, venujte jej, prosím, 
s nami  chú spomienku. S láskou 
a úctou spomínajú dcéry Štefá-
nia, Blažena a syn Anton s rodi-
nami, 5 vnúčat a 6 pravnúčat.

Ďakujeme všetkým 
príbuzným, priateľom, 
susedom i známym za 
kvetinové dary, slová 
útechy i účasť na poslednej roz-
lúčke s JÚLIOU SAKANOVOU, 
rod. Hauskrechtovou, ktorá nás 
náhle opus  la 15.7.2018. Ivan 
a Katarína.

Dňa 26.9.2018 uply-
nie sedem rokov čo 
nás navždy opus  l náš 
drahý manžel, otec 
a deduško MIROSLAV PELAN. Kto 
ste ho poznali venujte mu, pro-
sím,  chú spomienku. S úctou, 
láskou a bolesťou v srdci spomína 
smú  aca rodina. 

S tichou spomienkou k hrobu 
chodíme, pri plameni sviečok na 
teba myslíme. Osud   nedoprial 
s nami dlhšie byť, no v našich 
srdciach budeš navždy žiť.
Dňa 10. septembra 
2018 si pripomíname 
20. výročie, čo nás 
navždy opustil náš 
drahý otec a opapa JAROSLAV 
HLINKA. S láskou spomínajú 
dcéra Betka, syn Jarko, vnúčatá 
Tomáško, Zuzka, Janko, Mar  n 
a Dominik a pravnúčik Jakubko. 

Dňa 19.8.2018 uply-
nul rok, čo nás navždy 
opus  l vo veku 83 ro kov 
náš milovaný manžel, 
otec, dedko a pradedko JOZEF 
ANDEL. S láskou a s bolesťou 
v srdci spomíname. Manžel-
ka Cilka a dcéry Evička a Jarka 
s rodinami.

Dňa 28.  augusta 
uplynulo 20 rokov, čo 
nás náhle opus  l náš 
milovaný manžel, otec 
a dedo JOZEF RIHÁK. S veľkou 
láskou a úctou spomínajú man-
želka, de  , vnúčatá, tri pravnuč-
ky a dvaja pravnuci.

Dňa 19. augusta 2018 
uplynulo sedem rokov, 
čo nás navždy opus  l 
manžel a otec ŠTEFAN 
HALINKOVIČ. S láskou spomí-
na manželka Anka, dcéra Mária 
a ostatná rodina. Kto ste ho 
poznali, venujte mu spolu s nami 
 chú spomienku.  

Dňa 6.8.2018 by sa 
naša mamička a babič-
ka IRENA BEŇOVÁ 
dožila 90 rokov. Žiaľ, 
17.9. uplynie dlhých 5 rokov, čo 
nás navždy opustila. S láskou 
a večným miestom v srdci na 
ňu spomínajú dcéra Zla  ca a syn 
Marián s rodinami. Kto ste ju 
poznali a mali radi, spomínajte 
s nami.

V mesiaci september nás navždy 
opus  li naši drahí:
8.9.1969 mama, svo-
kra a babka TERÉZIA 
ŠTELLÁROVÁ, rod. Bu -
dajová vo veku 79 ro - 
kov.
18.9.1988 otec, man-
žel, svokor a dedko 
ĽUDOVÍT PULC vo veku 
67 rokov, v Rači známy 
ako holič, fotograf, včelár, kak-
tusár a záhradkár.
28.9.2006 mama, svo-
kra a babka MÁRIA 
PULCOVÁ, rod. Štellá-
rová vo veku 83 rokov. 
Kto ste ich poznali venujte im 
 chú spomienku. S láskou spo-

mínajú dcéry Anna a Ľudmila 
s rodinou. 

Dňa 7.8.2018 uplynu-
lo 10 rokov od smr   
našej mamy, babky, 
prababky ROZÁLIE 
ŠTEFEKOVEJ. S úctou spomína-
jú dcéra Nela, Soňa a celá rodi-
na.

Spomienky

Ďakujeme rodine, priateľom 
a známym za účasť na pohre-
be nášho drahého JÁNA 
HLINKU dňa 14. júna 2018, 
ako aj za prejav sústrasti 
a kve  nové dary. Manželka 
a synovia.

Dňa 24. 9. 2018 sa dožíva moja 
sestra OĽGA POLAKOVIČOVÁ 
krásneho jubilea 80 rokov. Všetko 
najlepšie a hlavne veľa zdravia jej 
zo srdca praje sestra Alena s man-
želom Jozefom a deťmi Petrom + 
Dodom s rodinami.

Dňa 21. 8. 2018 sa 
pani EMÍLIA IVI
ČIČOVÁ dožíva 85 
rokov. K tomuto 
krásnemu veku jej 
srdečne blahože-
láme a želáme jej 
veľa zdravia, šťas  a a spokojnos  . 
Všetko najlepšie praje dcéra Milka, 
vnučky Táňa a Ľubica s manželom 
Dušanom a pravnúčatá Natálka 
a Paťko.

Poďakovanie

Gratulácie

„Kam po 
prázdninách...“
V polovici septembra otvorí 
rodinné centrum Ráčik opäť 
svoje priestory pre širokú 
verejnosť. Vďaka dobrovoľ-
níčkam, ktoré Ráčik s láskou 
prevádzkujú sa môžete prísť 
pohrať so svojimi ratolesťa-
mi do herničky, pripravené 
sú aj zaujímavé semináre 
a kurzy pre rodičov a de  č-
ky a  ež obľúbené rodinné 
akcie. Máte sa teda aj tento 
školský rok na čo tešiť. A my 
sa budeme tešiť na Vás 
a Vašu priazeň. Viac infor-
mácií o tom, aký program 
pripravujeme, nájdete každý 
mesiac v Račianskom výbere 
alebo na webe www.racik.sk.

Chceš sa aj ty stať dobro-
voľníkom v RC Ráčik? Hľadá-
me dobrovoľníkov na spo-
luprácu, viac info na 0948 
232 115 alebo info.racik@
gmail.com.  RC Ráčik



Čo sa udialo v Rači

Milí Račania, v nadväznosti 
na vaše žiadosti zorgani-

zovať spoločný výlet Račanov 
do Toskánska, pripravujeme pre 
vás výlet do čarovného Toskán-
ska, ktorý sme vzhľadom na 
množstvo kultúrno- spoločen-
ských podujatí organizovaných 
v tomto roku presunuli na jar 
budúceho roka 2019. Aby sme 
vás mohli aktuálne informovať 
o cene a termíne výletu, zaregis-
trujte sa, prosím, vopred všetci tí, 
ktorí máte o výlet do Toskánska 
záujem. Registračný formulár 
nájdete na stránke www.raca.sk, 
kde zároveň nájdete aj viac infor-
mácii o pripravovanom výlete.

Monika Debnárová, foto pexels

Pripravujeme 
pre vás výlet 
do čarovného 
Toskánska

Výlet do Čiech
Členovia ZO SZI absolvovali trojdňový zájazd 

autobusom do  Litoměříc a Terezína, kde sa 
zúčastnili prehliadky pamätníka Terezín - Malá 
pevnosť. Výlet si každý jeden účastník naplno 
vychutnal a tešil sa zo spoločne strávených chvíľ. 

 Výbor ZO SZI 

Domov sociálnych služieb 
a Zariadenia pre seniorov 

v Rači, pri Vinohradoch 267, pri-
pravil pre svojich klientov jedno 
pekné popoludnie – 28.6.2018. 
Po prvýkrát sa uskutočnil v uve-
denom zariadení Deň otvore-
ných dverí. 

Toto milé a pekné podujatie 
navštívili príbuzní klientov, zá-
stupcovia podobných zariadení 
BSK, aj sponzorov, členovia Klu-
bu dôchodcov Rača a občania, 
ktorí mali záujem vidieť život 
klientov v takomto zariadení. 

Pre všetkých prítomných bol 
pripravený aj kultúrny program, 

v ktorom účinkovala Radovan-
ka – spevácky zbor klientov, pod 
vedením našej sociálnej pracov-
níčky. Dve klientky nás spolu 
s ňou oboznámili so spôsobom 
života v našom zariadení. Potom 
všetkých zúčastnených privítal 
pán riaditeľ DSS a ZPS, ako aj 
pán podpredseda BSK.

A následne nám spríjemnili 
odpoludnie svojím vystúpením 
i deti zo ZUŠ Vrbenského z Bra-
tislavy a súbor Sequoja zo ZUŠ 
E. Suchoňa z Pezinka. Po nich 
nás prišiel potešiť a pobaviť aj 
pán Zdenek Sychra, ktorý nás 
s láskou obdaroval piesňami 

pre skôr narodených. Po jeho 
vystúpení až do 20.00 hod. hrala 
cimbalová kapela Kuštárovci.

Pracovníci zariadenia nám 
pripravili možnosť športového 
a záujmového vyžitia, ako napr. 
zahrať si šach s bývalou majster-
kou Slovenska alebo si precvičiť 
pamäť so sociálnou pracovníč-
kou. Deti si tiež mohli dosýta 
užiť skákací hrad a pod. 

Kto mal záujem, mohol si 
pochutnať na guláši od spon-
zora – Poľovnícka spoločnosť 
Rača, zapiť vínkom od spoloč-
nosti Villa víno Rača a ochut-
nať si aj grilované špeciality či 

dobrú kávu. Boli tam aj výborné 
zákusky, pripravované zamest-
nancami i niektorými klientmi. 
Pri vchodoch do zariadenia si 
mohli záujemcovia zobrať vý-
robky z hliny a perníkové srdieč-
ko s emblémom DSS a ZPS. 

Za to všetko, čo poslúžilo 
k príjemnému popoludniu, tre-
ba poďakovať mnohým, ktorí sa 
o dobrý dojem podujatia zaslú-
žili, nevynímajúc ani kvalitný 
sprievod slovom celého kultúr-
neho programu pracovníčkou 
DSS a ZPS.
 Juricová Anna, 
 klientka DSS a ZPS Rača 

V dňoch 21. - 25. júna 2018 
bolo 20 seniorov z Rače na 

návšteve v poľskom meste Gmina 
Morawica. Vďaka dohody staros-
tu Rače Mgr. Petra Pilinského so 
starostom Morawice Marianom 
Burasom sa tak naši seniori mohli 
zapojiť do projektu, ktorým sa 
naša mestská časť pripojila k pro-
jektu nášho partnerského mesta 
z Poľska pod názvom „Aktívni 
seniori, ktorí formujú budúcnosť 
Európy“.

V Morawici sa stretli seniori 
partnerských miest z Morawice, 

nemeckého Herbolzheimu, slo-
venskej Rače, českej obce Lipová 
Lázně i z partnerskej Balanivky na 
Ukrajine. Naši seniori sa počas 
pobytu určite nenudili. Poľskí 
partneri im pripravili bohatý kul-
túrny, poznávací i odborný pro-
gram, zameraný na rôzne formy 
medzigeneračnej integrácie for-
mou workshopov, seminárov, 
prednášok, diskusií a záujmo-
vých stretnutí. Seniori sa podieľa-

li na tvorbe „Senior Aktivačného 
programu“ a kalendára podujatí, 
s možnosťou implementácie vo 
všetkých partnerských mestách.

V Morawici sa stretli zástup-
covia i seniori z partnerských 
miest z rôznych krajín, ktorí sa 
vďaka mnohým stretnutiam, 
rozhovorom, prezentácii svojich 
skúseností a výmenách názorov 
mali možnosť veľa sa od seba na-
vzájom  naučiť. Vytvorili tak dobrý 
základ pre rozvoj hlbších vzťahov 
partnerstva na vyššej úrovni.

Monika Debnárová

Prvý DOD v Domove sociálnych služieb

Račianski seniori na návšteve v Morawici 

Od SNP ubehlo
už 74 rokov
Každý rok si 29. augusta pripomíname ako sa Slováci 

postavili za svoj národ a bránili ho proti nemeckým 
vojskám. Oslavy 74. výročia Slovenského národného po-
vstania sa konali aj v našej mestskej časti, kde sme si uctili 
padlých vojakov uložením vencov k dvom pamätníkom 
na Námestí Andreja Hlinku a v parku J. M. Hurbana. Za 
účasti viacerých obyvateľov, padlým vojakom vzdali 
vďaku a úctu aj poslanci miestneho zastupiteľstva Juraj 
Madzin a Rudolf Ivičič. (jaja, foto autor)


